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Úvod

„Představivost je překrásnou a ohromující schopností člověka. Rozvinutá

prostorová představivost je důležitým prvkem obecné kultury. Geometrie, která

vyžaduje představovat si geometrické útvary v jejich ideální přesnosti a logické

určenosti, dodává prostorové představivosti na jemnosti, přesnosti

a vytříbenosti.“

A. D. Alexandrov

(Molnár, Tláskal, 2012)

Orientace v prostoru i v rovině hraje důležitou roli ve vnímání okolního světa člověka

již od narození. Každý člověk se po narození musí přizpůsobit prostředí, ve kterém se

po celou dobu svého života bude vyvíjet. V prvotní fázi jde o mechanismy reflexní, ale

postupem dozrávání CNS (centrální nervové soustavy) a schopnosti lokomoční

tendence u člověka se začíná utvářet prostorové vnímání a orientace v prostoru.

Vzhledem k této skutečnosti lze zdůraznit, že prostorová představivost doprovází

člověka opravdu po celý jeho život. Žijeme a pohybujeme se v trojrozměrném prostoru,

ve kterém se musí každý z nás umět orientovat a chápat jeho zákonitosti. Dítě každým

svým pohybem, aktivitou, hrou nerozvíjí pouze obratnost, ale také zdokonaluje svou

prostorovou orientaci, která přispívá k rozvoji matematické pregramotnosti, jejíž

zvládnutí v předškolním období usnadňuje chápání matematických souvislostí. Dítě si

v rámci svého vývoje vlivem pohybového vývoje uvědomuje nejen své okolí, ale i samo

sebe jako jeho součást s přesně danými pravidly. S využitím mnoha metod lze

prostorovou představivost rozvíjet již od raného dětství. Pokud je tomuto

rozvoji věnovaná dostatečná pozornost, může se člověk vyhnout řadě problémů

v běžných činnostech.

Bez schopnosti prostorové představivosti se neobejde řada povolání a řemesel. Obzvlášť

ve stavebním průmyslu je zapotřebí vysoká úroveň prostorové představivosti. Proto

je důležité od raného dětství rozvíjet a podporovat prostorovou orientaci, která se dětem

při výběru povolání může hodit.
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Předškolní období patří k nejdůležitějšímu období v lidském životě. Vědomosti

a dovednosti, které si dítě osvojí před nástupem do základní školy, doprovází jedince po

celý život. Nedílnou součástí předškolního vzdělávání je i rozvíjení předmatematických

představ, které umožňují dětem vytvářet si prvotní povědomí o základních

matematických souvislostech, a tím je připravují na jeden z hlavních vyučovacích

předmětů na základní škole. Ovládání základů prostorového vnímání a orientace

v rovině jsou součástí edukačního procesu v této oblasti rozvoje.

Tato diplomová práce je členěna na dvě základní části. Na část teoretickou a praktickou.

Cílem teoretické části bude objasnit základní pojmy, které souvisí s orientací v prostoru

a v rovině. V praktické části bude vytvořen soubor tvořivých her a činností, jejichž

cílem je rozvíjet předpoklady k vytváření správných matematických představ dítěte před

jeho nástupem do základní školy. Hry budou děleny do dvou skupin. Na volné hry,

které probíhají bez zásahu učitele, a na řízené hry, jejichž organizace je v rukou učitele.

Pomocí experimentálního šetření budou řízené hry ověřeny v praxi. Experiment bude

probíhat ve třídě předškolních dětí ve věku 5-6 let.
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1 Prostorová představivost

Tato diplomová práce se zabývá prostorovou představivostí, proto je nutné nejprve

vymezit pojmy, které s touto problematikou úzce souvisí.

1.1 Představivost a představa

Děti mají velkou představivost a představy u dětí předškolního věku jsou velmi barvité,

živé a také bohaté. Z pohledu psychologie hovoří Hartl a Hartlová (2000) o představě

jako o vjemu nebo minulém zážitku, které se vybavením či přepracováním dostávají

do vědomí. Představy dělí podle druhu smyslu na zrakové, sluchové, čichové,

hmatové, a dále na jednoduché a kombinované.

Norbert Sillamy (2001, s. 164) chápe představu jako: „duševní zobrazení nepřítomného

předmětu.“ Dále porovnává představu s myšlenkou, kdy si představa zachovává něco

konkrétního, myšlenka nikoliv, je abstraktnější.

„S představami souvisí pojem představivost, kterou např. Hartl vymezuje jako

schopnost vytvářet představy, a říká o ní, že je předpokladem tvořivé činnosti, zvlášť

v situacích problémových“ (Molnár, 2009, s. 26).

Představivost je jedna ze základních složek rozumového vývoje. Má významnou roli při

řešení matematických úloh, proto Kuřina poukazuje na nedostatky našeho školství, kdy

je vyučování spíše založené na hře se slovy a vzorci, místo aby se řešily úlohy. Pokládá

za velmi důležité rozvíjet u dětí představivost, která má výrazný vliv na řešení

matematických úloh. „Rozvíjení představivosti je důležitý úkol, který přísluší všem

oblastem matematiky, ale nejen matematiky, a to na všech úrovních vzdělání“ (Kuřina,

1991, s. 122).

1.2 Tvořivost

Na tvořivost, jejímž synonymem je kreativita, bylo vždy nahlíženo jako na dar, který

mají někteří jedinci hlavně v oblasti umělecké. Tento termín můžeme také chápat jako
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schopnost člověka, která přináší mnoho nových, originálních nápadů a umožňuje dívat

se na jednu věc z různých pohledů (Čížková, 2013).

Podle Koláře a kol. (2012) tvořivost vždy souvisí s originalitou a jedná se o proces,

který vytváří nové produkty a řešení. Průcha a kol. (2003, Pedagogický slovník, s. 253-

254) definuje tvořivost jako: „duševní schopnost vycházející z poznávacích

i motivačních procesů, v níž ovšem hrají důležitou roli též inspirace, fantazie, intuice.

Projevuje se nalézáním takových řešení, která jsou nejen správná, ale současně nová,

nezvyklá, nečekaná.“

Tvořivost se dá záměrně rozvíjet stejně jako paměť, a je nutno ji neustále probouzet,

posilovat a zejména zdokonalovat. Jen je zapotřebí odvaha pustit se do něčeho nového

a neobvyklého (Königerová, 2007).

Tvořivost nejvíce děti uplatňují při volné hře se stavebnicemi, které mají

nepřeberné množství řešení. Bylo zajímavé, že většina dětí ráda staví podle své

fantazie, při které uplatňují kreativitu. Návody používají pouze ve výjimečných

případech.

1.3 Prostor

Nalézt obecně platnou definici prostoru je velmi složité. Jde o pojem, který může být

chápán jako obecný termín, jenž má pro řadu vědních oborů různý význam. Ať již pro

filozofii, fyziku, psychologii, matematiku čí astronomii. Vzhledem k tématu diplomové

práce je důležité nahlížet na vysvětlení pojmu z roviny matematické neboli geometrické

(podrobně viz Durník, 2009).

První zmínky o prostoru pochází již z třetího století před naším letopočtem od Euklida,

který ve svém díle Stoicheai shromáždil a utřídil všechny geometrické poznatky své

doby. Tyto poznatky se používaly dva tisíce let až do přelomu 19. a 20. století, kdy

německý matematik David Hilbert vytvořil: „vědecký axiomatický systém popisující

takzvaný euklidovský prostor, jehož základními útvary jsou body, přímky a roviny“

(Fürst, Molnár, Pohaněl, 2004, s. 7).
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Leitavcová a Lišková (2018) prostor dělí z pohledu didaktiky matematiky

na mikroprostor a makroprostor. Vychází z poznatků, že se dítě nejprve orientuje

ve svém nejbližším okolí a poté postupně poznává okolní svět. Prostor můžeme chápat

také jako trojrozměrné prostředí, které je definované třemi osami, a to vertikální,

horizontální a předozadní.

V odborné literatuře můžeme nalézt termín prostorová představivost, ale také

geometrická představivost. Řada autorů v těchto termínech neshledává žádný rozdíl,

naopak někteří zařazují geometrickou představivost do složek prostorové představivosti.

(Pecháčková, 2017). Kuřina, Cachová a kol. (2009, s. 17) zastávají názor,

že: „Geometrie je pro děti spjata s poznáváním prostoru, v němž dítě vyrůstá. Základem

rozvíjení geometrických představ dítěte jsou podle našeho názoru tyto čtyři principy:

 dělení prostoru

 vyplňování prostoru

 pohyb v prostoru

 dimenze prostoru.“

Hartl (Psych. slovník, 2004) objasňuje termín prostorová inteligence, která umožňuje

lidem vybavovat si prostorové představy a učí je s nimi pracovat. Podle Hartla

se prostorová inteligence může projevovat schopností vytvářet a lehce pochopit grafy,


[…]


byla analýza prostorové orientace a orientace v rovině, a následné vytvoření souboru

her, které byly experimentálně ověřeny v praxi. Pozorování volné hry je již

vyhodnoceno v kapitole 6.1.15 a experimentální šetření řízených her v kapitole 6.2.16.

Hlavním cílem praktické části diplomové práce bylo zjistit a porovnat úroveň

prostorového vnímání a orientace v prostoru a v rovině u intaktních dětí navštěvujících

běžnou mateřskou školu. Na základě zjištění lze konstatovat, že prostorové myšlení

u chlapců je na velmi dobré úrovni. Z výsledků vyplývá, že u chlapců bychom se měli

více zaměřit na rozvoj orientace v rovině, jelikož v této oblasti moc nevynikají. Celková

výsledná zjištění u dívek jsou opačného charakteru. Dívky bychom měli více motivovat

ke hrám rozvíjející orientaci v prostoru.

Výzkumné šetření nám umožnilo odpovědět i na výzkumné otázky. První výzkumná

otázka si kladla za cíl zjistit rozdíly v prostorové představivosti na základě generových

specifik. Předpokládalo se, že v prostorovém vnímání vynikají více chlapci. Na základě

pozorování volných her bylo zjištěno, že prostorové myšlení je více rozvinuté

u chlapců. V experimentálním šetření tomu tak nebylo. Výkony chlapců a dívek

v řízených hrách byly vyrovnané. Druhá výzkumná otázka si svým charakterem klade

za cíl vzhledem k generovým specifikům zjistit preferenci hraček rozvíjející orientaci

v prostoru a v rovině. Na základě pozorování volné hry bylo zjištěno, že chlapci

preferují hry (kostky, Lego, Seva, Cheva, Magformers, vláčkodráha, domek Teifoc,

perličky Max, Stavebnice Blok), které rozvíjejí trojrozměrné vnímání. U dívek

převažují hry pro rozvoj orientace v rovině (puzzle Art, magnetická tabule, magnetická

skládanka, hříbková mozaika). V orientaci v prostoru dívky upřednostňují Lego

a Magformers. Z těchto zjištění nelze vyvozovat obecnější závěry, a to vzhledem

k malému vzorku dětí, na kterém pozorování probíhalo.
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9 Závěr

Diplomová práce je zaměřena na rozvíjení předmatematických představ, na

matematickou gramotnost v předškolním věku. Předškolní vzdělávání hraje zásadní roli

pro úspěšný vstup dítěte do základního (primárního) vzdělávání. To se týká nejen

pěstování matematické gramotnosti, ale i všech ostatních gramotností, které tvoří základ

školní úspěšnosti a celoživotního vzdělávání. Matematickou gramotnost můžeme tedy

chápat jako tzv. funkční gramotnost, tedy jako schopnost předškolního dítěte

samostatně uplatnit nabyté zkušenosti.

V mateřské škole děti v rámci výchovně vzdělávacích aktivit řeší hravou formou denně

úkoly, související s předmatematickými představami, propojené s dalšími vzdělávacími

oblastmi. Objevují vztahy mezi objekty, utvářejí si počátky logického myšlení, rozvíjejí

prostorovou představivost, rozvíjejí specifické matematické schopnosti apod. Učí se

sebejistotě a samostatnosti při hledání správných řešení, a mají tím radost z dosažených

výsledků, což vede k uspokojení základních potřeb dítěte.

Specifickou oblastí předmatematických představ, které jsou hlavním záměrem

diplomové práce, je orientace v trojrozměrném prostoru a orientace v rovině.

V teoretické části jsem se věnovala obecnější problematice rozvíjení matematických

představ a podrobněji specifické oblasti - orientaci v rovině a v trojrozměrném prostoru.

Při sepisování teoretické části práce jsem se potýkala s nedostupností odborné literatury.

Nemilým zjištěním pro mě bylo, že této problematice se věnuje pouze několik málo

autorů. Často mě v knihovnách odkazovali na publikace, jejichž obsahem byly pouze

pracovní listy k dané problematice, nikoliv teorie.

Praktická část měla za cíl sestavit soubor vhodných tvořivých her a činností, které

rozvíjejí předpoklady k vytváření správných matematických představ dítěte. Hry byly

vytvořeny pro děti předškolního věku (5-6 let) a byly zaměřeny na oblast orientace

v rovině a v trojrozměrném prostoru. Vytvořený soubor her byl rozdělen do dvou částí.

První část obsahuje 14 herních činností, které děti mohou využívat při volné hře. Druhá

část obsahuje 15 her, které byly vytvořeny na základě zkušeností mé dosavadní

pedagogické praxe a následně byly ověřeny v praxi.
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Na základě získaných dat lze konstatovat, že prostorová orientace je přímo spojená

s oblasti motorickou a kognitivní. Propojení těchto dvou oblastí je základem pro

konkrétní manipulaci s předměty v prostoru, jejich vnímání v prostoru a pro nacházení

jejich vzájemných souvislostí. Z toho všeho vyplývá, že dobré zvládnutí prostorové

orientace předchází rozvíjení ostatních matematických schopností a utváří kvalitní

základ pro geometrii.

Orientace v prostoru je tedy nedílnou součástí života každého člověka. Proto by bylo

vhodné, aby učitelé mateřských škol na tuto oblast nezapomínali a věnovali jí dostatek

pozornosti. Osvojení základů prostorového vnímání a orientace v rovině mohou

předškolnímu dítěti hlavně usnadnit přestup na základní školu a zajistit úspěšnost

v matematické gramotnosti. Poznatky, které jsem získala při sepsání diplomové práce,

bych ráda využila především ve své praxi. Ověření her v praxi potvrdilo, že podnětné

a motivující prostředí je nedílným aspektem v podněcování dětské zvídavosti,

tvořivosti, experimentování, porovnávání, manipulování, třídění, seskupování atd., což

vede k přirozenému způsobu získávání základů matematiky.

83

10 Zdroje
