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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)
Diplomantka si zvolila jako téma práce problematiku rozvíjení orientace v rovině a v prostoru u předškolních
dětí prostřednictvím her a řízených činností. Cílem práce bylo sestavit takto zaměřený soubor her a činností,
rozvíjejících předpoklady k utváření správných matematických představ dítěte před jeho nástupem do školy.
Autorka soubor her zasadila do prostředí mateřské školy. S předškolními dětmi jedné mateřské školy také celý
soubor her a činností v praxi ověřila.
Rozvíjení orientace v rovině a v prostoru v předškolním období je téma stále aktuální, protože nedostatek
vhodných podnětů v tomto období způsobuje v budoucnu žákům na 1. i 2. stupni základní školy výrazné
problémy při řešení některých geometrických úloh. Studentka v rámci diplomové práce sestavila soubor 15
řízených her, zaměřených na orientaci v rovině a v prostoru. Vybrané hry jsou originální a autorské, zasazené
do našeho prostředí, pro děti srozumitelné a přitažlivé. Práce dále obsahuje pozorování her dětí se 14
vybranými stavebnicemi a mozaikami, které, podle názoru diplomantky, rovněž přispívají k rozvíjení orientace
v rovině či v prostoru.
Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)
Posuzovaná práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje popisu pojmů
prostorová představivost, vývoj prostorové představivosti, oslabené vnímání prostoru a jeho rozvíjení,
orientace v prostoru u mužů a žen, orientace v rovině, předškolní věk, motorický a kognitivní vývoj, hra a učení
v mateřské škole a předmatematické představy.
Jádro praktické části diplomové práce tvoří soubor her a činností, který je rozdělen na volné hry, popisující hry
se stavebnicemi a mozaikami, a řízené hry, obsahující vlastní autorské hry k rozvoji orientace v rovině a
v prostoru. Soubor her a činností je doplněn o popis pozorování a experimentu. Pozorování probíhalo v rámci
volných her dětí se stavebnicemi a mozaikami, experiment v rámci ověřování souboru řízených her. Celé
šetření bylo zaměřeno na rozdíly v orientaci v rovině a v prostoru u chlapců a dívek. Závěry, ke kterým
diplomantka dospěla, dobře ilustrují východiska, shromážděná v teoretické části práce, z důvodu omezenosti
vzorku dětí (vybrané děti jedné mateřské školy) je ale samozřejmě nelze zobecnit.
Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)
Studentka pracovala se zájmem, systematicky a samostatně, důraz kladla na praktické využití své práce
(vytvoření souboru řízených her i jeho doplnění o vhodné hračky k rozvoji orientace v rovině i v prostoru).

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)
Jazykovou stránku práce mírně snižuje několik interpunkčních chyb (str. 50, 69 a 81) a překlepů (57, 80 a 82).
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